ἀπῆρε PW. 15 ἐς C. 21 ἐγκαταλειφθέντας ἐν τῇ μισηνῇ A cum Dione, ἐν τῇ Μισηνῇ ἐγκαταλειφθέντας PW.

pedestres exercitus in procinctu terra stantes eventum solliciti specula- bantur. Sexto tandem profligato alteri pacantes canebant, alteri lamen- tabantur. ac Sexti pedites, quasi et ipsi una cum classe victi essent, Messanam tendebant: Caesar vero victos qui in terram enatabant exci- piebat, et nares quae terrae allidebantur incendebat. interea Demochar- es sibi ipse manus attulit, Apollodorus [Apollophanes] ad Caesarem defecit. idem praeter alios et Gallus et eius equites omnes et quidam pedites imitati sunt.

Itaque Sextus desperatis rebus filia cum aliis et pecunia et pretiosissimis quibusque rebus firmissimis navibus impositis noctu abijt, persequente nemine, tum quod etiam solverat tum quod Caesar perti- muerat. Lepidus enim Messanam aggressus et moenibus receptus alia incendebat alia rapiebat. deinde Caesaris adventu territus, castris in munitissimum tumultum translatis, cum eo de rebus omnibus in quibus iniuriam sibi fieri putabat expostulavit, et ea omnia quae in prima con- iuratione sibi concessa essent flagitavit, et Siciliam quod eam subegisset sibi vindicavit. quae cum per legatos ageret, copias quas ex Africa ad- duxerat munitis et iis qui Messanae relictis erant adscitis omnibus, Cae-

μετ' ὀλίγων τινῶν ὤριμθη. δόξας δὲ διὰ τὴν τῶν συνεπομένων  
 ὀλιγανδρίαν εἰρηγνόν τι πράξειν, ἐς τὸ στρατόπεδον εἰσεδίχθη.  
 ὡς δ' οὐδὲν πρὸς τὴν καταλλαγὴν ἔλεγε, παροξύνθησαν οἱ τοῦ  
 Λεπίδου καὶ τινὰς τῶν ἐκείνου ἀπέκτειναν, αὐτὸς δὲ βοηθείας  
 5 τυχῶν ἐσώθη. καὶ μετὰ τοῦτο αἰθρὴς ἐπλήθην αὐτοῖς οὐκ παντὶ  
 τῷ στρατῷ καὶ ἐπολιόρκει κατακλείσας σφᾶς ἐἴς τὸ τάφρουμα.  
 φοβηθέντες οὐκ τὴν ἄλωσιν ἀθρόοι μὲν ἀδοῦμνοι τὸν Λεπίδον  
 οὐ μετίστησαν πρὸς τὸν Καίσαρα, καὶ ὀλίγους δὲ προσειχώρον  
 αὐτῷ. καὶ οὕτω κάκιστος ἐθελοντὴς δῆθεν ἐν ἐσθῆτι γαλαῖ ἐκέτης P I 518  
 10 αὐτῷ προσελήλυθε. καὶ ὁ μὲν τῆς ἔξοστας τε παρελύθη καὶ ἐν  
 τῇ Ίταλίᾳ θάψαν ἐπεποίητο ἕμφορον. τῶν δὲ τὰ τοῦ Σέξτου  
 πραξάντων τινὰς μὲν ἐκόλουσεν, ἐπίουσι δ' ἀφῆκε· καὶ τῶν πόλειων  
 τὰς μὲν ἐκουσίως προσχωρησάσους αὐτῷ ἀγγυγώμης ἤξιωσε, τὰς  
 δ' ἀντιστάσους αὐτῷ ἰδικαίωσεν.

15 Οἱ στρατιῶται δὲ ἐστιμώσασάν τε καὶ ἐθρασύνοντο καὶ συλ-  
 λεγόμενοι ἦτον ἔκαστος δ' ἐπύθει. τοῦ δὲ Καίσαρος ἐν ὀλιγορμί-  
 σφᾶς ποιουμένου, ὡς μὴ τινος πολέμιον παρόντος, ἐπηλείον.  
 ὡς δ' οὐδὲν ἦνον, τῆς στρατείας ἀφεισθῆναι ἤξιον θυμῷ καὶ B  
 βοῆ· λήψεσθαι γὰρ ἧλιπαι αἱ ἀπῆτον διὰ τὴν ἀπειλὴν τῆς  
 20 ἐγκυκαταλείψεως. ὁ δὲ Καίσαρ μὴ δεῖν νομίζων τὸν ἄρχοντα ἐξ  
 ἀνάγκης τοῖς ὑπῆκόοις ὑπέκειν, εὐλογῶν τε αὐτοῖς ἀξιοῦν ἔφη,  
 καὶ δῆκε πρῶτον μὲν τοὺς ἐπὶ τὸν Ἀντώνιον αὐτῷ ἀστρατεῦ-